

CONVENIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPACIGUARA						SINAPI 01/2023; SETOP 10/2020; SETOP 10/2022 COMP.	
OBRA: REFORMA FACHADA CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA						BDI=	26,68%
LOCAL: AV. TIRADENTES, 156 - TIRADENTES; AV. HÉLIO DE CASTRO, 206 - CENTRO. AMBOS EM TUPACIGUARA - MG						JAN. 2023	
ITEM	COD SINAP	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT. DESON.	PREÇO UNIT. C/BDI	TOTAL COM BDI
<b>FACHADA CENTRO ODONTOLÓGICO</b>							<b>R\$ 105.072,37</b>
<b>1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.698,09</b>
1.1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMAÓS	UNID.	1,00	R\$ 1.340,46	R\$ 1.698,09	R\$ 1.698,09
<b>1.2 DEMOLIÇÃO</b>							<b>R\$ 839,08</b>
1.2.1	COMPOSIÇÃO 04	DEMOLIÇÃO DE GRADIL	M²	36,65	R\$ 18,08	R\$ 22,90	R\$ 839,08
1.2.2	097622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	5,52	R\$ 46,80	R\$ 59,29	R\$ 327,26
1.2.3	ED-48479	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESURA MÁXIMA DE 10 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	85,40	R\$ 14,34	R\$ 18,17	R\$ 1.551,37
<b>1.3 CONSTRUÇÃO</b>							<b>R\$ 96.953,70</b>
1.3.1	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÁMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	8,75	R\$ 74,29	R\$ 94,11	R\$ 823,28
1.3.2	COMPOSIÇÃO 05	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, DE ABRIR, 2,70X2,40M	M²	5,50	R\$ 758,20	R\$ 960,49	R\$ 5.282,71
1.3.3	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M²	17,82	R\$ 258,45	R\$ 327,40	R\$ 5.834,35
1.3.4	094807	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID.	1,00	R\$ 729,24	R\$ 923,80	R\$ 923,80
1.3.5	COMPOSIÇÃO 02	INSTALAÇÃO DE LETREIRO CONFORME MANUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNID.	35,00	R\$ 110,10	R\$ 139,47	R\$ 4.881,39
1.3.6	094559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	4,05	R\$ 802,13	R\$ 1.016,14	R\$ 4.115,36
1.3.7	COMPOSIÇÃO 01	FACHADA EM ACM	M²	51,45	R\$ 1.057,34	R\$ 1.339,44	R\$ 68.914,38
1.3.8	ED-50550	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E FELTRADO, MODULAÇÃO DE 60X60CM, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA	M²	85,40	R\$ 57,11	R\$ 72,35	R\$ 6.178,43
<b>1.4 PINTURA</b>							<b>R\$ 2.764,95</b>
1.4.1	095626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAÓS. AF_11/2016	M²	145,80	R\$ 14,97	R\$ 18,96	R\$ 2.764,95
<b>1.5 JARDIM</b>							<b>R\$ 2.640,21</b>
1.5.1	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M²	12,00	R\$ 17,86	R\$ 22,63	R\$ 271,50
1.5.2	098510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UNID.	2,00	R\$ 80,64	R\$102,15	R\$ 204,31
1.5.3	101666	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UNID.	4,00	R\$ 427,14	R\$ 541,10	R\$ 2.164,40
<b>1.6 LIMPEZA</b>							<b>R\$ 176,34</b>
1.6.1	099814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	85,40	R\$ 1,63	R\$ 2,06	R\$ 176,34
<b>FACHADA FISIOTERAPIA</b>							<b>R\$ 64.628,84</b>
<b>2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.698,09</b>
2.1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMAÓS	UNID.	1,00	R\$ 1.340,46	R\$ 1.698,09	R\$ 1.698,09
<b>2.2 DEMOLIÇÃO</b>							<b>R\$ 71,14</b>
2.2.1	097622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	1,20	R\$ 46,80	R\$ 59,29	R\$ 71,14
<b>2.3 CONSTRUÇÃO</b>							<b>R\$ 55.199,32</b>
2.3.1	094569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	1,20	R\$ 503,25	R\$ 637,52	R\$ 765,02
2.3.2	COMPOSIÇÃO 01	FACHADA EM ACM FRONTAL	M²	25,66	R\$ 1.017,63	R\$ 1.289,13	R\$ 33.079,11
2.3.3	COMPOSIÇÃO 02	INSTALAÇÃO DE LETREIRO CONFORME MANUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNID.	62,00	R\$ 110,10	R\$ 139,47	R\$ 8.647,04
2.3.4	COMPOSIÇÃO 03	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO 1,15M, COM DUAS FOLHAS, INCL. VIDRO TEMPERADO INCOLOR FECHADURA E PUXADOR	UNID.	2,00	R\$ 1.017,63	R\$ 1.017,63	R\$ 2.035,26
2.3.5	099837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE	MT	13,50	R\$ 624,08	R\$ 790,58	R\$ 10.672,89
<b>2.4 PINTURA</b>							<b>R\$ 5.663,70</b>
2.4.1	095626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAÓS. AF_11/2016	M²	53,44	R\$ 14,97	R\$ 18,96	R\$ 1.013,52
2.4.2	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAÓS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021	M²	58,11	R\$ 63,17	R\$ 80,02	R\$ 4.650,18
<b>2.5 JARDIM</b>							<b>R\$ 1.894,83</b>
2.5.1	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M²	5,40	R\$ 17,86	R\$ 22,63	R\$ 122,18
2.5.2	101666	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UNID.	3,00	R\$ 427,14	541,100952	R\$ 1.623,30
2.5.3		LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UNID.	3,00	R\$ 39,30	R\$ 49,79	R\$ 149,36
<b>2.6 LIMPEZA</b>							<b>R\$ 101,75</b>
2.6.1	099814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	49,28	R\$ 1,63	R\$ 2,06	R\$ 101,75
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 169.701,21</b>
						GABRIEL LOURENÇO BORGES NETO SECRETÁRIO DE OBRAS / ARQUITETO CAU nº A 136.203-8.	